
  

 

 

San Borja, 21 de Junio de 2024 

RESOLUCION N°       -2024-02.00/SENCICO 
 
 

VISTOS:  
 
La Resolución N° 118-2024-02.00/SENCICO, de fecha 02 de mayo de 2024, de 

Vicepresidente del Consejo Directivo Nacional, el Memorando N° 378-2024-
07.08/SENCICO, de fecha 20 de junio de 2024, de la Unidad Ejecutora de Inversiones, 
el Informe N° 000396-2024-03.01/SENCICO, de fecha 21 de junio de 2024; el Informe 
N° 000262-2024-03.00/SENCICO, de fecha 21 de junio de 2024; y,  

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el Servicio Nacional de Capacitación para la Industria de la Construcción - 

SENCICO es una Entidad adscrita al Ministerio de Vivienda, Construcción y 
Saneamiento, de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 20 de la Ley N° 30156, Ley de 
Organización y Funciones de dicho Ministerio y el Decreto Supremo N° 097-2021-PCM, 
que aprueba la actualización de la calificación y relación de los Organismos Públicos; y 
cuenta con autonomía administrativa, económica y financiera, de conformidad con lo 
establecido en su Ley de Organización y Funciones aprobado con Decreto Legislativo 
Nº 147; 

 
Que, con fecha 21 de mayo de 2021, SENCICO y el CONSORCIO 

SUPERVISOR SENCICO suscribieron el Contrato N°022-2021-SENCICO-03.00 para la 
contratación del “Servicio de Consultoría de Obra para la Supervisión de la Modificación 
del Expediente Técnico y de la Ejecución de la Infraestructura, equipamiento y mobiliario 
del proyecto: Mejoramiento de la prestación de Servicios del Centro de Especialización 
en Informática Aplicada a la Construcción de la Zonal SENCICO Trujillo CUI 2109343”, 
por un monto ascendente a S/ 453,128.71 (Cuatrocientos cincuenta y tres mil cientos 
veintiocho con 71/100 soles); 

 
Que, con fecha 06 de octubre de 2021, la Entidad y el CONSORCIO AMERICA 

suscribieron el Contrato N° 043-2021-SENCICO-03.00 para la “Contratación de la 
Modificación del Expediente Técnico y Ejecución de la Infraestructura, Equipamiento y 
Mobiliario del Proyecto: Mejoramiento de la Prestación de Servicios del Centro de 
Especialización en Informática Aplicada a la Construcción de la Zonal SENCICO Trujillo 
CUI 2109343”, por un monto ascendente a S/ 10,268,678.09 (Diez millones doscientos 
sesenta y ocho mil seiscientos setenta y ocho con 09/100 soles); 

 
Que, con Memorando N° 261-2024-07.08/SENCICO de fecha 02 de mayo de 

2024, la Unidad Ejecutora de Inversiones señala que de acuerdo a los considerandos 
señalados en el informe N°083-2024 HSQE, se declara OBSERVADA la liquidación del 
Contrato N°043-2021-SENCICO 03.00 de la “Contratación de la Ejecución de la Obra: 
Modificación del Expediente Técnico y Ejecución de la Infraestructura, Equipamiento y 
Mobiliario del Proyecto: Mejoramiento de la Prestación de Servicios del Centro de 
Especialización en Informática Aplicada a la Construcción de la Zonal SENCICO – 
Trujillo” CUI 2109343;  

 
Que, con Resolución N° 118-2024-02.00/SENCICO de fecha 02 de mayo de 

2024, se resuelve observar la liquidación del Contrato N°043-2021-SENCICO-03.00 de 
la “Contratación de la Ejecución de la Obra: Modificación del Expediente Técnico y 

Servicio Nacional de Capacitación para la Industria de la Construcción 



  

Ejecución de la Infraestructura, Equipamiento y Mobiliario del Proyecto: Mejoramiento 
de la Prestación de Servicios del Centro de Especialización en Informática Aplicada a la 
Construcción de la Zonal SENCICO – Trujillo” CUI 2109343, presentada por la empresa 
Consorcio América; determinando el costo total de la obra de S/ 13,225,871.60 (Trece 
millones doscientos veinticinco mil ochocientos setenta y uno con 60/100 soles) incluido 
IGV y con un saldo a favor de S/ 115,757.71 (Ciento quince mil setecientos cincuenta y 
siete con 71/100 soles) incluido IGV, los mismos que están detallados en la Liquidación 
Final de Obra que forma parte integrante de la presente resolución, que fue elaborando 
por la Unidad Ejecutora de Inversiones;  

 

Que, con Carta N°10-2024-CONSORCIO AMERICA, de fecha 07 de mayo de 
2024, el contratista presenta a la Entidad la subsanación de las observaciones a la 
liquidación del contrato de obra y comunica su conformidad con el cálculo efectuado por 
la Entidad el cual fue notificado mediante Resolución N°000118-2024-02.00/SENCICO;  

 

 

 
 



  

Que, con Carta N° 013-2024-C.S.SENCICO de fecha 06 de junio de 2024, 
asignada como Expediente MP000020240009757, la supervisión presenta a la Unidad 
Ejecutora de Inversiones el informe especial mediante el cual emite su pronunciamiento 
respecto a la subsanación de observaciones a la liquidación de obra;  

 
Que, mediante Memorando N° 378-2024-07.08/SENCICO de fecha 20 de junio 

de 2024, el Responsable de la Unidad Ejecutora de Inversiones señala que conforme a 
lo señalado en el Informe N°019-2024-07.08/JAMR y de acuerdo con el numeral 209.5 
del Artículo 209 del Reglamento de la Ley N°30225, esta dependencia concluye que se 
considera CONSENTIDA la liquidación del Contrato N°043-2021-SENCICO-03.00 
notificada por la Entidad mediante Resolución N°000118-2024-02.00/SENCICO, a 
través de la cual se determina que el costo total del proyecto incluido la elaboración del 
expediente técnico y la ejecución de la obra asciende a S/ 13,225,871.60 (Trece millones 
doscientos veinticinco mil ochocientos setenta y uno con 60/100 soles) incluido IGV; y 
que el saldo a favor del contratista es igual a S/ 115,757.71 (Ciento quince mil 
setecientos cincuenta y siete con 71/100 soles) incluido IGV; asimismo, concluye que 
es procedente la devolución de la garantía de fiel cumplimiento solicitada por el 
contratista, de conformidad con el numeral 149.1 del Artículo 149 del Reglamento de la 
Ley N°30225;  

 
Que en ese sentido, considerando la opinión técnica de la Unidad Ejecutora de 

Inversiones y de la Supervisión de Obra; corresponde que se emita el acto resolutivo 
que declare aprobada y consentida la Liquidación del Contrato N° 043-2021-SENCICO-
03.00 para la “Contratación de la Modificación del Expediente Técnico y Ejecución de la 
Infraestructura, Equipamiento y Mobiliario del Proyecto: Mejoramiento de la Prestación 
de Servicios del Centro de Especialización en Informática Aplicada a la Construcción de 
la Zonal SENCICO Trujillo CUI 2109343”, indicada en la Resolución N° 118-2024-
02.00/SENCICO de fecha 02 de mayo de 2024;  

 
Que, estando a los alcances de la Resolución Suprema N° 002-2024-VIVIENDA 

que concluye la designación del Presidente Ejecutivo del SENCICO, al no haberse 
designado a un nuevo titular y, a los alcances del artículo 34 del Estatuto del SENCICO, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 032-2001-MTC, el mismo que expresamente 
señala: “En los casos de impedimento, ausencia, renuncia o vacancia del Presidente 
Ejecutivo lo reemplazará provisionalmente el Vicepresidente del Consejo Directivo 
Nacional”; 

 
Que, mediante Acuerdo N° 1309-02 adoptado por el Consejo Directivo Nacional 

en su Sesión Ordinaria N° 1309, se eligió al señor Ricardo Vicente Aliaga Quillca, 
representante de la Confederación de Trabajadores del Perú CTP y la Federación de 
Trabajadores de Construcción Civil y de Actividades Afines del Perú FETRACCAP, 
como Vicepresidente del Consejo Directivo Nacional del SENCICO, y reelegido por un 
(1) año, mediante Acuerdo Unánime N° 1331-01 adoptado por el Consejo Directivo 
Nacional en su Sesión Ordinaria N° 1331, llevada a cabo el 19 de marzo de 2024; 

 
De conformidad con lo establecido en el numeral 209.2 del artículo 209 del 

Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por el Decreto Supremo 
N° 344-2018-EF; y el Decreto Legislativo N° 147, Ley de Organización y Funciones del 
Servicio Nacional de Capacitación para la Industria de Ia Construcción – SENCICO; el 
Estatuto del SENCICO, aprobado por Decreto Supremo N° 032-2001-MTC y su 
modificatoria; 

 
Con los vistos del Responsable de la Unidad Ejecutora de Inversiones, del 

Asesor Legal (e) y del Gerente General (e); 



  

 
SE RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1°.-  APROBAR Y CONSENTIR, la liquidación del Contrato N°043-

2021-SENCICO 03.00 de la “Contratación de la Ejecución de la Obra: Modificación del 
Expediente Técnico y Ejecución de la Infraestructura, Equipamiento y Mobiliario del 
Proyecto: Mejoramiento de la Prestación de Servicios del Centro de Especialización en 
Informática Aplicada a la Construcción de la Zonal SENCICO – Trujillo” CUI 2109343, 
conforme a lo señalado en la Resolución N° 118-2024-02.00/SENCICO de fecha 02 de 
mayo de 2024. 

 
ARTICULO 2°.- NOTIFICAR a la Jefa del Departamento de Abastecimiento, la 

presente resolución para que notifique al contratista, supervisor de obra, Gerente de la 
Oficina de Administración y Finanzas, y al Responsable de la Unidad Ejecutora de 
Inversiones, para los fines pertinentes. 

 
ARTICULO 3°.- DISPONER la publicación de la presente resolución en la 

página web del SENCICO.  
     

 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 

 
 
 
 

Documento firmado digitalmente 
RICARDO VICENTE ALIAGA QUILLCA 

Vicepresidente del Consejo Directivo Nacional 
SENCICO 

 
 
 
 


		2024-06-21T17:48:50-0500
	ALVARADO OTOYA Miguel Angel FAU 20131377810 soft
	Doy V° B°


		2024-06-21T17:50:48-0500
	LOYOLA FALCON Wilfredo FAU 20131377810 soft
	Doy V° B°


		2024-06-21T18:08:39-0500
	BARREDA MADRID Jorge FAU 20131377810 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION N° 000145-2024-02.00/SENCICO
	2024-06-21T20:10:36-0500
	San Borja
	ALIAGA QUILLCA Ricardo Vicente FAU 20131377810 hard
	Soy el autor del documento




